
  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
 

 

Comune di MARA 
Provincia di Sassari 

Via Antonico Mariani ~ 07010 Mara ~ Sassari 
Tel. 079 - 805068 ~ Fax 079 – 805320 

E-Mail: protocollo@comune.mara.ss.it Sito web: www.comune.mara.ss.it 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO ISCRITTI ALL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI POZZOMAGGIORE DEI COMUNI DI MARA E PADRIA. 

A.S.2015/2016 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
 

CIG. Z0A15F39A4 
 

Art. 1- Soggetti ammessi a partecipare. 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 163/2006 che non si 

trovino in alcuna delle condizioni di esclusione delle procedure di affidamento previste dall’art. 38 

del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (che si riporta integralmente nelle note) e che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

A. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE – AI SENSI DELL’ART. 39 DEL D.LGS. 

163/2006 

 Iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria cui appartiene il servizio oggetto del presente 

appalto o analogo registro professionale o commerciale dello Stato in cui ha sede legale 

(allegato XI del D.Lgs. 163/2006), 

 Se cooperative, iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero 

delle Attività Produttive ) del 23/06/2004 (per le cooperative sociali e i consorzi di 

cooperative sociali, iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, ai sensi della 

L.R. 16/97. Le cooperative che non operano nel territorio della Regione Sardegna dovranno 

possedere i requisiti previsti per l’iscrizione al suddetto Albo Regionale); 

 Possesso di requisiti previsti dal Decreto Ministeriale 20 dicembre 1991 n. 448 sull’accesso 

alla professione di trasportatore di viaggiatori su strada e dal Decreto Ministeriale 31 

gennaio 1997 recante nuove disposizioni in materia di trasporti scolastici ed agli artt. 5,6 e 7 

del D.Lgs. 395/2000 in materia di accesso alla professione di autotrasportatore di viaggiatori 

e merci, modificato dal D.Lgs. 478/2001 e del relativo regolamento di attuazione emanato 

con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161/2005; 

B. REQUISITI DI IDONEITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA – AI SENSI DELL’ART. 

41 DEL D.LGS. 163/2006 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

mailto:protocollo@comune.mara.ss.it
http://www.comune.mara.ss.it
http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
 Aver conseguito negli ultimi tre esercizi finanziari (2012/2013/2014) un fatturato annuo 

d’impresa relativo ai servizi nel settore oggetto del presente appalto non inferiore 

all’importo posto a base di gara, ossia € 32.000,000 esclusa IVA al 10%; 

 Essere in possesso di almeno due referenze bancarie rilasciate da primari Istituti Bancari 

intermediari, attestanti, a pena di esclusione, che il cliente ha sempre fatto fronte ai suoi 

impegni con regolarità e puntualità (Rif. D. Lgs. n.163/2006 Art. 41 comma 4, ultimo 

capoverso). 

Le referenze bancarie devono essere rilasciate in data non anteriore a tre mesi dalla pubblicazione 

del bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Mara. 

Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi ivi compreso quello concernente la 

costituzione o l’inizio dell’attività da meno di 3 anni, di presentare le referenze richieste, dovrà 

opportunamente dichiarare, a pena di esclusione, le ragioni di fatto che hanno determinato tale 

impedimento. In alternativa dovrà essere presentata almeno 1 referenza bancaria e la dichiarazione 

relativa al fatturato dovrà riferirsi agli anni effettivi di attività (allegare ultimo bilancio dell’impresa 

regolarmente approvato). 

C. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE – AI SENSI DELL’ART. 

42 DEL D.LGS. 163/2006 

 Avere la disponibilità giuridica (proprietà e/o possesso a qualunque titolo) dei mezzi 

occorrenti per garantire il trasporto. I mezzi utilizzati devono essere in regola con quanto 

disposto dal D.M. 31/01/1997 “Nuove disposizioni per il trasporto scolastico” ed alla 

successiva circolare n. 23 del 01/03/1997 del Ministero dei Trasporti e della navigazione, 

dal Codice della Strada e corrispondenti alle caratteristiche costruttive di cui al D.M. 

18/04/1977 come modificato e integrato con successivi D.M. 13/01/2004 e 01/04/2010; 

 Avere la disponibilità di personale munito di carta di qualificazione del conducente (C.Q.C. 

persone) prevista dal D.Lgs. 286/2005; 

 Avere al disponibilità di personale idoneo e in possesso dei requisiti per lo svolgimento delle 

prestazioni in conformità a quanto indicato nell’art. 9 del capitolato speciale d’appalto; 

 Di avere prestato, senza demerito, nelle ultime tre annualità (A.S.2012/2013 – A.S. 

2013/2014 –A.S. 2014/2015) almeno un servizio di trasporto scolastico per conto di enti 

pubblici, di durata non inferiore all’anno scolastico stesso; 

L’attestazione del requisito dovrà altresì indicare: 

 L’indirizzo dell’Ufficio competente INPS e il numero di Matricola INPS; 

 Il numero posizione assicurativa Territoriale INAIL; 

 L’indirizzo dell’Ufficio provinciale competente al quale rivolgersi per la verifica del rispetto 

della L. n.68/99; 

 che l’impresa stessa è in regola con i versamenti previdenziali; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
 Per le imprese straniere: documentare la regolarità della posizione previdenziale e 

assicurativa, conforme alla normativa del paese di appartenenza; 

 Tassativo rispetto del contratto collettivo di lavoro nazionale e, se esistenti, degli integrativi 

territoriali e/o aziendali, delle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 

81/2008, nonché di tutti gli adempimenti di legge nei confronti dei lavoratori dipendenti o 

soci; 

 Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili così come 

previsto dall’art. 17 della legge 12.03.99 n. 68; 

 Di non essersi avvalsi del piano individuale di emersione di cui all’art.1-bis della legge 

383/2001 oppure di essersi avvalsi del piano individuale di emersione di cui all’art.1-bis 

della legge 383/2001 con conclusione del periodo di emersione; 

 DI IMPEGNARSI, QUALORA LA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DOVESSE CONSEGNARE GLI AUTOBUS PER IL SERVIZIO SCOLASTICO 

ASSEGNATI AI COMUNI DI MARA E PADRIA CON DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N.7869/316 DEL 29/06/2015, AD UTILIZZARE IL MEDESIMO PER IL 

SERVIZIO IN OGGETTO 

Per quanto riguarda attività analoghe svolte per Enti Pubblici l’Impresa non deve essere mai stata 

soggetta a risoluzioni o interruzioni di contratti causati da inadempienze del proprio operato o da 

inadempienze contrattuali. Tale requisito deve essere dichiarato a mezzo di autocertificazione 

specificando il tipo di servizio svolto, la durata e l’esito positivo dell’incarico. 

D. REQUISITI DEI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI E DEI CONSORZI 

 Per i raggruppamenti temporanei d’impresa e dei consorzi di cui all’art. 34 del D.Lgs. 

163/2006, i requisiti di ordine generale di idoneità professionale devono essere posseduti da 

ciascuna delle ditte che costituiscono o costituiranno il raggruppamento o il consorzio, 

attestandoli come prescritto, mentre i requisiti di capacità economica e finanziaria e i 

requisiti di capacità tecnica e professionale potranno essere posseduti cumulativamente dalle 

medesime ditte; 

 Per i soggetti di cui all’art. 34 lettera b) e c) del D.Lgs. 163/2006 – consorzi fra cooperative 

di produzione lavoro, consorzi fra imprese, artigiane e consorzi stabili –i requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e i requisiti di 

capacità tecnica e professionale devono essere posseduti dal consorzio e da ciascuna delle 

ditte consorziate, individuate quelle esecutrici del servizio; 

 I consorzi di cui all’art. 34 comma 1 lettera b) e c) del suddetto decreto sono tenuti ad 

indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre. A questi ultimi è fatto 

divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara. In caso di violazione 

sono esclusi sia il consorzio che il consorziato. Si precisa che, qualora la consorziata 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
indicata sia a sua volta un consorzio, è necessario indicare per quale consorziata si intende 

partecipare. Qualora i predetti consorzi intendano eseguire in proprio il servizio di cui si 

tratta, dovranno dichiarare tale volontà, in luogo del nominativo dei consorziati per il quale 

il consorzio concorre. In caso di aggiudicazione, i soggetti assegnatari dell’esecuzione del 

servizio, non potranno essere diversi da quelli indicati. 

In caso di ATI non costituite l’offerta deve, a pena di esclusione: 

 Essere sottoscritta da tutti i legali rappresentanti delle imprese in raggruppamento; 

 Contenere, altresì, l’impegno, che in caso di aggiudicazione della gara, verrà conferito 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una delle imprese in raggruppamento, la 

quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti (art. 37 comma 8 

del D.Lgs. 163/2006). 

In caso di consorzio l’offerta deve, a pena di esclusione: 

 Essere sottoscritta sia dal legale rappresentante che dal/i legale/i rappresentanti della/e 

consorziata/e esecutrice/i; 

 Contenere l’indicazione delle parti di servizio e relative percentuali che saranno eseguite 

dalla/e singola/e impresa/e consorziata/e. 

I suddetti requisiti devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione alla gara e 

persistere per tutta la durata del contratto. 

Non sono ammesse offerte presentate da associazioni di volontariato o associazioni senza fini di 

lucro; 

E’ ammessa la partecipazione a imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande con 

l’osservanza della disciplina di cui all’art. 37 del D.Lgs. 163/2006. 

Ai soggetti partecipanti alla gara in raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti si 

applicano le disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs. 163/2006. 

I requisiti sopra elencati devono sussistere al momento della richiesta di partecipazione alla gara e 

persistere per tutta la durata del contratto. 

Il mancato possesso dei requisiti richiesti comporta l'esclusione dalla gara. 

L’esperienza della Ditta e del personale costituiscono requisito di accesso alla gara e rilevano ai fini 

della capacità tecnica, ma non determinano l’attribuzione di eventuali punteggi per la valutazione 

dell’offerta. 

Art. 2 - Avvalimento dei requisiti 

Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 

di idoneità professionale stabiliti al precedente articolo, risultino carenti dei requisiti di carattere 

economico finanziario, tecnico e organizzativo richiesti dal presente disciplinare di gara, può 

avvalersi dei requisiti di altra impresa, definita impresa ausiliaria, con la quale abbia o possa avere 

un rapporto definito o definibile con strumenti contrattuali o di garanzia o di altra natura. Si applica 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
a tal fine la disciplina dell’art. 49 del D.Lgs. 163/2006, producendo tutta la documentazione ivi 

prevista nel rispetto delle prescrizioni impartite dal D.P.R. 445/2000. 

 

Art. 3 - Divieto di subappalto 

Non è ammessa, in relazione alla particolare natura del servizio, la cessione e il subappalto del 

servizio medesimo. 

Art. 4 - Termini e modalità di partecipazione alla gara 

Le offerte, redatte in lingua italiana, con le modalità di seguito indicate, e la relativa 

documentazione, dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 del 

giorno 22/09/2015 in un unico plico, chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura dal 

legale rappresentante del concorrente, indirizzato al Comune di Mara, Via Antonico Mariani, n. 

1 - 07010 Mara (SS) e recante all’esterno, oltre all’indicazione ed ai recapiti del mittente, la 

dicitura “Protocollare esternamente: contiene offerta per la gara d’appalto del servizio di 

trasporto scolastico anno 2015/2016”. 

Il plico dovrà contenere a sua volta tre buste separate, chiuse e controfirmate sui lembi di chiusura 

dal legale rappresentante, come di seguito specificato: 

 

A) La prima busta, sulla quale dovrà essere apposta la dicitura "BUSTA A – 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" e che dovrà contenere, a pena di esclusione, la 

seguente documentazione: 

1) Istanza di partecipazione alla gara compilata secondo lo schema di cui al fac-simile 

(ALLEGATO D) redatta in lingua italiana, esente bollo (art. 14 allegato B del D.P.R. 26/10/1972 n. 

642) indirizzata al Comune di Mara e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta con firma 

leggibile, alla quale deve essere allegata copia del documento di identità. 

In tale dichiarazione dovranno essere indicati: 

 i dati del legale rappresentante; 

 i dati della ditta che rappresenta; 

 l'indicazione di partecipazione come impresa singola, in raggruppamento o consorzio 

(indicando negli ultimi due casi la denominazione e la sede legale di ogni impresa, con 

specificazione dell'impresa capogruppo e di quelle mandanti e con indicazione delle parti di 

servizio che saranno eseguite dalle singole imprese); 

Nel caso di A.T.I. o consorzio la dichiarazione dovrà essere presentata da tutti i soggetti che 

formeranno la predetta A.T.I. o consorzio. 

La dichiarazione dovrà contenere espressamente l’indicazione relativa al possesso di tutti i requisiti 

richiesti per l’ammissione alla gara, così come dettagliatamente indicati all’art. 1 del presente 

disciplinare di gara. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
E' consentito produrre in luogo della dichiarazione unica sostitutiva, o in luogo di singole parti della 

medesima, le certificazioni relative. 

Si precisa che l'Amministrazione potrà invitare i soggetti concorrenti a completare o a fornire 

chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati. 

Le imprese concorrenti dovranno inoltre dichiarare: 

 di non essere mai state, in passato, soggette a risoluzioni o interruzioni di contratti causate 

da inadeguatezza del proprio operato o da inadempienze contrattuali per quanto riguarda 

attività analoghe svolte per Enti pubblici; 

 di essere perfettamente a conoscenza delle norme generali e particolari che regolano 

l’appalto oltre che di tutti gli obblighi derivanti dalle previsioni del capitolato speciale 

d’appalto; 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni contenute nel 

bando di gara, nel disciplinare di gara, nel capitolato speciale d’appalto e, per quanto non 

previsto, nelle disposizioni di legge vigenti in materia; 

 di avere formulato i prezzi di offerta sulla base di tutti gli obblighi ed oneri derivanti da 

disposizioni di legge (anche relativi alle disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza 

del lavoro) o previsti dalla presente gara, giudicandoli remunerativi e tali da consentire la 

formulazione dell’offerta stessa; 

 di autorizzare l’Amministrazione, qualora un partecipante alla gara eserciti il diritto di 

accesso agli atti, ai sensi della L.241/90 e del D.P.R. 184/2006, a consentirlo per tutta la 

documentazione presentata per la partecipazione alla gara oppure di non autorizzare 

l’accesso per quelle parti relative alle informazioni fornite a giustificazione delle offerte 

presentate che saranno espressamente indicate, in quanto coperte da segreto 

tecnico/commerciale; 

 di impegnarsi in caso di affidamento del servizio, al tassativo rispetto di tutte le disposizioni 

di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n.136 (Tracciabilità flussi finanziari); 

2) Copia del capitolato speciale debitamente timbrato e firmato dal titolare o legale rappresentante 

in ogni facciata, in segno di piena conoscenza e accettazione delle disposizioni in esso contenute. 

Nel caso di raggruppamenti di imprese non ancora costituiti il capitolato dovrà essere timbrato e 

firmato da tutti i soggetti che formeranno la predetta A.T.I.; 

3) Cauzione provvisoria, a garanzia della stipula del contratto per l’importo di € 640,00 pari al 2% 

dell'importo a base di gara, costituita mediante fideiussione bancaria, polizza fideiussoria 

assicurativa o fideiussione rilasciata dagli intermediari finanziari, costituita con le modalità e nel 

rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006, a favore del Comune di Mara. 

La cauzione dovrà contenere tutte le clausole di cui al comma 4 del suddetto art. 75 e deve 

espressamente prevedere: 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
 Impegno incondizionato del fideiussore a rilasciare, qualora l’offerente risultasse 

aggiudicatario, la cauzione definitiva per l’esecuzione del contratto, per un importo pari al 

10% dell’importo netto di aggiudicazione. Detto impegno è obbligatorio, pena l'esclusione, 

indipendentemente dalla forma di costituzione della cauzione provvisoria; 

 La rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 

 La rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile; 

 L’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante. 

La stessa dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di espletamento della gara con 

l’impegno a rinnovare la garanzia nel caso non fosse intervenuta ancora l’aggiudicazione. 

L’importo della cauzione è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso della 

certificazione del sistema di qualità con forme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. In 

tal caso alla cauzione provvisoria deve essere allegata, a pena di esclusione, la fotocopia della 

certificazione suddetta. 

5) Eventuale procura speciale legalizzata originale o in copia autenticata; 

6) Eventuale copia autenticata del mandato collettivo speciale irrevocabile con 

rappresentanza conferito alla mandataria ovvero dell’atto costitutivo del consorzio in caso di 

A.T.I. già costituito o consorzio; 

7) Idonee dichiarazioni bancarie, a dimostrazione della capacità finanziaria ed economica del 

soggetto concorrente ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 27 della L. R. 

5/2007; 

 

B) La seconda busta, sulla quale dovrà essere apposta la dicitura "BUSTA B - OFFERTA 

TECNICA", dovrà contenere, a pena d'esclusione: 

1) Offerta tecnico/qualitativa, redatta unicamente sul modulo appositamente predisposto 

(ALLEGATO E);  

 

Nel caso di raggruppamenti di imprese, sia costituiti che costituendi, l’offerta tecnica dovrà essere 

presentata dalla sola impresa capogruppo e sottoscritta da tutte le imprese raggruppate o 

raggruppande. In questo caso, dovrà essere specificato quali parti di servizio saranno eseguite dai 

singoli operatori economici e contenere tutte le informazioni richieste riferite al complesso delle 

imprese raggruppate o raggruppande. Le informazioni stesse dovranno essere indicate in modo 

disgiunto per ciascuna delle Imprese medesime. 

 

C) La terza busta, sulla quale dovrà essere apposta la dicitura "BUSTA C - OFFERTA 

ECONOMICA" dovrà contenere: 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
 

1) l'offerta economica, ossia la dichiarazione, redatta secondo il modulo di cui all’ALLEGATO F, 

in regola con il bollo, datata e sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta con l’indicazione in 

euro, in cifre ed in lettere, del costo proposto per il servizio oggetto dell’appalto, del ribasso in cifre 

e in lettere del prezzo offerto sull’importo a base di gara, e dell’ulteriore ribasso, in cifre ed in 

lettere, espresso in forma percentuale sul prezzo offerto qualora per la gestione del servizio di 

trasporto debba essere utilizzato l’autobus fornito ai Comuni di Mara e Padria dalla Regione 

Autonoma della Sardegna. In caso di discordanza prevale l’offerta più vantaggiosa per l’Ente. 

L’offerta sarà sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare della Ditta o dal Legale 

Rappresentante della Società o Ente Cooperativo e non potrà presentare correzioni o cancellazioni 

che non siano espressamente confermate e sottoscritte. 

Nella formazione dell'offerta economica, il soggetto concorrente dovrà tener conto di tutte le 

condizioni, delle circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri e obblighi previsti dalla 

vigente legislazione che possano influire sui servizi oggetto dell'appalto e, quindi, sulla 

determinazione del prezzo offerto, considerato dallo stesso soggetto remunerativo. L’offerta dovrà 

essere altresì corredata di tutte le giustificazioni relative alle voci di spesa che concorrono alla 

formazione del prezzo complessivo. 

Non sono ammesse giustificazioni in relazione a: 

 trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla 

legge; 

 oneri di sicurezza; 

 oneri contributivi e previdenziali; 

 qualunque altro onere che risulti obbligatorio in forza di legge. 

Dovrà essere, altresì, prodotta eventuale motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente 

attestante quali parti delle informazioni fornite a giustificazione dell’offerta economica presentata 

costituiscano segreti tecnici o commerciali. 

Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese non ancora costituito, l'offerta congiunta deve 

essere sottoscritta, a pena di esclusione, da tutte le imprese raggruppande e contenere l'impegno che, 

in caso di aggiudicazione della gara, le stesse si conformeranno alla disciplina dell'art. 37 del D. Lgs 

163/2006. In sede di offerta, le imprese raggruppande dovranno indicare a quale di esse, in caso di 

aggiudicazione della gara, conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza, che 

stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti (Rif. art. 37, comma 8 del D.Lgs 

n. 163/2006). 

Art. 5 - Criteri di valutazione dell’offerta. 

La procedura di gara sarà espletata da una Commissione giudicatrice appositamente nominata, 

secondo quanto previsto dall'art. 84 del D. Lgs. n. 163/2006. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
I lavori della commissione inizieranno in seduta pubblica il giorno 23/09/2015 alle ore 9,00 presso 

la sede della Casa Comunale sita in Via Antonico Mariani n.1 a Mara. 

L'offerta formulata, secondo quanto sopra indicato, vincola immediatamente l’offerente per n. 180 

giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione dell’offerta stessa ed è irrevocabile per il 

medesimo periodo secondo il disposto dell’art. 11, commi 7 e 9 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 

15 della L. R. 07.08.2007, n. 5, commi 5 e 6. 

L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà riportato complessivamente il 

punteggio più alto. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. 

In caso di parità di punteggio l’aggiudicazione avverrà a favore della ditta che ha offerto il maggior 

ribasso sull’importo a base d’asta. In caso di ulteriore parità si procederà con un sorteggio, da 

svolgersi in seduta pubblica. 

Il presidente della Commissione giudicatrice potrà, comunque, chiedere ai soggetti partecipanti alla 

gara di fornire ogni notizia utile a chiarire i contenuti dell'offerta e della documentazione presentata 

e/o di fornire idonea dimostrazione degli stessi. 

 

La Commissione di gara provvederà all’esame delle offerte e attribuirà un punteggio a ciascuno 

degli elementi di valutazione. 

Il punteggio massimo a disposizione è pari a 100. 
 

Gli elementi che saranno valutati sono i seguenti: 

OFFERTA TECNICO/QUALITATIVA (max 60 punti) 

 
CARATTERISTICHE MEZZO UTILIZZATO PER IL TRASPORTO  (max 
30 punti) 

PUNTI 

Autobus idoneo per trasporto passeggeri su sedia a rotelle 30 
Autobus+ Autovettura idonea per trasporto passeggeri su sedia a rotelle 20 
 

ANNO DI IMMATRICOLAZIONE  (max 25 punti) PUNTI 
Tra il 01/01/2010 ad oggi 25 
Tra il 31/12/2009 al 01/01/2005 10 
Tra il 31/12/2004 al 01/01/2000 8 
Tra il 31/12/1999 al 01/01/1998 5 
Precedenti al 01/01/1998 0 
 
Non sarà attribuito alcun punteggio nel caso i mezzi siano immatricolati in data antecedente al 

01/01/1998. 

Si precisa che la commissione di gara procederà ad attribuire un punteggio a ciascun mezzo che la 

ditta dichiarerà di utilizzare per il servizio e che il punteggio finale da assegnare deriverà dalla 

media dei punteggi attribuiti ai singoli mezzi in funzione del loro anno di immatricolazione. 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
Si precisa che dovranno essere allegati certificati di immatricolazione dei veicoli che si intendono 

utilizzare per il servizio trasporto. 
 
POSSESSO DELLA CERTIFICAZIONE DI QUALITA’ DELLA SERIE 
ISO CEI ISO 9000 (max 5 punti) 
 

PUNTI 

SI 5 
NO 0 
 

OFFERTA ECONOMICA (max 40 punti) 

Sul prezzo a base d’asta max 30 punti 

L’assegnazione del punteggio relativo all’offerta economica sarà attribuito attraverso 

l’applicazione della seguente formula: 

punti da attribuire = (prezzo più basso x 30)/prezzo offerto 

Il punteggio da attribuire al concorrente si ottiene moltiplicando il prezzo più basso (IVA 

esclusa) per il punteggio massimo (30) diviso il prezzo offerto (IVA esclusa) della ditta 

esaminata. Non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato. 

Sull’ulteriore ribasso max 10 punti 

Ulteriore ribasso che sarà applicato qualora i Comuni di Mara e Padria abbiano la disponibilità 

dell’autobus consegnato dalla Regione Autonoma della Sardegna per il trasporto scolastico, in 

proporzione al tempo di utilizzo su tutto l’anno scolastico: 

L’assegnazione del punteggio relativo all’ulteriore ribasso offerto sarà attribuito attraverso 

l’applicazione della seguente formula: 

punti da attribuire = (ulteriore ribasso più basso x 10)/ulteriore ribasso offerto 

Il punteggio da attribuire al concorrente si ottiene moltiplicando l’ulteriore ribasso più basso 

per il punteggio massimo (10) diviso l’ulteriore ribasso offerto della ditta esaminata 

I prezzi sono da ritenersi invariabili per tutta la durata del servizio. 

Art. 6 - Altre informazioni 

Ogni altra informazione sul contenuto e sulle modalità di presentazione delle offerte è contenuta nel 

capitolato speciale d’appalto. 

Oltre il termine stabilito dalla presente gara non sarà ritenuta valida alcuna offerta anche se 

sostitutiva o aggiuntiva ad offerta precedente. 

Non sono ammesse offerte per persone da nominare, condizionate, indeterminate o che facciano 

riferimento ad altre offerte. 

L’istanza e le dichiarazioni sostitutive, a pena di esclusione, dovranno recare la sottoscrizione 

semplice di un legale rappresentante, corredata dalla fotocopia del documento di identità, in corso di 

validità, del sottoscrittore (artt. 38 e 47 del D.P.R. 445/2000). Si precisa che nel caso in cui l’istanza 

di partecipazione alla gara e le dichiarazioni sostitutive siano sottoscritte dal medesimo legale 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


  ALLEGATO C – DISCIPLINARE DI GARA 
rappresentante del concorrente, sarà sufficiente allegare una sola fotocopia di un documento di 

identità. 

L’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti. Oltre a quanto 

previsto dal combinato disposto dell’art. 48 del D. Lgs.163/2006 e dell’art. 18 della Legge 

Regionale 5/2007, sulle dichiarazioni sostitutive rese saranno effettuati tutti i controlli previsti dalla 

normativa vigente e saranno esclusi gli offerenti che abbiano reso false dichiarazioni (fatto salvo il 

disposto dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000). 

La mancanza di uno dei documenti richiesti, la non esatta ottemperanza alle disposizioni 

contenute nel presente bando e/o nel capitolato richieste espressamente a pena di esclusione 

comporteranno l'esclusione dalla gara. 

Si informa che, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, i dati forniti dai concorrenti saranno utilizzati solo ed 

esclusivamente ai fini istituzionali per le esigenze della gara in corso e per l’eventuale stipulazione 

del contratto. 

 

 

Mara, ______________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

